[image: Герб Красн]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	5 июля 2023г.
	№
	483

                                                                     г.Красноармейск

	О внесении изменений в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы»

[bookmark: _Hlk115097934]В соответствии со статьями 14, 32 Жилищного кодекса РФ, с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» с изменениями и дополнениями, постановлением Правительства Саратовской области от 26 сентября 2022 года № 931-П «Об утверждении областной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 год,  постановлением Правительства Саратовской области от 19 мая 2023 года №439-П «О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 26 сентября 2022 года № 931-П», Уставом Красноармейского муниципального района администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Красноармейского муниципального района от 21 октября 2022г. № 919 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы», следующие изменения
- в Паспорте муниципальной адресной программы строку 9 изложить в новой редакции согласно приложению №1;
- Приложение №1 «Перечень аварийных многоквартирных домов» изложить в новой редакции согласно приложению №2;
- Приложение №2 «План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года, по способам переселения» изложить в новой редакции согласно приложению №3;
- Приложение № 3 «Система программных мероприятий» муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №4.
2. Организационно - контрольному отделу администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации  Красноармейского муниципального района, Всемирнова С.В.

	Глава Красноармейского
муниципального  района                                                                         А.И. Зотов

Приложение №1 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
от 05.07.2023г.№483

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы первого этапа составляет (прогнозно) 133 504 673,9 руб. из них:
-    средства Фонда – 81 833 711,31руб.
-    средства областного бюджета – 43 750 962,59руб.;
-    средства местного бюджета – 7920 000 руб.

Общий объем финансирования по первому этапу всего– 19 468 017,8  руб., в том числе:
-    средства Фонда – 12 862 971,53 руб.
-    средства областного бюджета – 3 935 046,27 руб.;
-    средства местного бюджета (прогнозно) – 2 670 000 руб.

Общий объем финансирования по второму этапу всего (прогнозно) -114 036 655,8 руб., в том числе:
--  средства Фонда (прогнозно) – 68 970 739,78 руб.
-  средства областного бюджета (прогнозно) – 39 815 916,02руб.;
-  средства местного бюджета (прогнозно) – 5 250 000 руб.

- средства Фонда и областного бюджета (выплата компенсаций собственникам жилых и нежилых помещений многоквартирных домов, признанных аварийными) (прогнозно) – 26 381,825 тыс.руб.
- средства Фонда и областного бюджета (приобретение жилых помещений) (прогнозно) – 10 783,337 тыс.руб.
- средства Фонда и областного бюджета (приведение жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан) (прогнозно) – 2 000 тыс.руб.
-средства местного бюджета (Оценка расселяемых жилых и нежилых помещений для последующего выкупа, проведение экспертиз (обследований с целью определения технического состояния объектов расположенных в муниципальном жилищном фонде) (прогнозно)  -800,0 тыс. руб.
-средства местного бюджета  (оплата нотариальных действий при оформлении документов на передачу жилых помещений) (прогнозно) - 620,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (обследование технического состояния многоквартирных жилых домов) (прогнозно) -500,0 тыс.руб.
средства местного бюджета (приведение приобретенных жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан) (прогнозно)  – 4000,00 тыс.руб.
- средства местного бюджета (демонтаж жилых домов, признанных аварийными) (прогнозно)  – 6000,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (геодезические работы -топографическая съемка) (прогнозно)  – 200,0 тыс.руб.
- средства местного бюджета (выполнение работ по разработке проектно-сметной документации с инженерными изысканиями и государственной экспертизой) (прогнозно)  – 9800, тыс. руб.

Третий и четвертый этапы Программы финансированием не обеспечены

	Приложение №2 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
от 05.07.2023г.№483

Приложение 1

	Перечень аварийных многоквартирных домов

	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения МКД
	Планируемая дата сноса или реконструкции МКД
	Число жителей всего
	Число жителей планируемых к переселению
	Общая площадь жилых помещений МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость переселения граждан
	Дополнительные источники финансирования

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	частная  собственность
	муниципальная собственность

	частная  собственность
	муниципальная собственность

	за счет средства фонда
	за счет средств бюджета субъекта  Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета

	номер
	дата

	чел.
	чел.
	кв.м.
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	27
	27
	619,8
	17
	11
	6
	619,8

	39165162,00
	25281112,07
	13884049,93
	0
	0

	Итого по МО за 2018г.

	13
	13
	326,9
	9
	5
	4
	326,1
	197,6
	129,3
	7 976 790,00
	6 325 004,82
	1 612 013,28
	39771,90
	0

	1
	г.Красноармейск, ул.Октябрьская, д71
	106-р
	20/02/2018
	IV.22023
	XII.2024
	13
	13
	326,9
	9
	5
	4
	326,1
	197,6
	129,3
	7 976 790,00
	6 325 004,65
	1 612 013,45
	39771,90
	0

	Итого по МО за 2020г.:

	14
	14
	292,7
	8
	6
	2
	292,9

	9564000,00
	6538520,65
	3025479,35
	0,00
	0

	1
	г.Красноармейск, ул.Ульяновская, д.17А
	 09-р
	09.01.2020
	XII.2023
	XII.2024
	6
	6
	152,0
	5
	4
	1
	152,0
	123,7
	28,3
	5639000,00
	3465545,45

	2173454,55
	0,00
	0

	2
	г.Красноармейск, ул.Ульяновская, д.30
	08-р
	09.01.2020
	XII.2023
	XII.2024
	8
	8
	140,9
	3
	2
	1
	140,9
	96,4
	44,5
	3925000,00

	3072975,2

	852024,80
	0,00
	0

	Итого по МО за 2021г.:

	76
	1518,9
	42
	35
	7
	1518,9
	1314,10
	205,40
	108 786 655,80
	68 970 739, 78
	39 815 916,02
	00,00

	1
	г.Красноармейск, ул. Луначарского, д.17
	332-р
	07.04.2021
	XII.2025
	XII.2026
	49
	49
	866,4
	26
	23
	3
	866,4
	802,1
	64,3
	62 053 300,80
	39 341 792,71
	22 711 508,09

	00,00
	0

	2
	г.Красноармейск, ул. Кирова, д.76
	331-р
	07.04.2021г.
	XII.2025
	XII.2026
	27
	27
	652,5
	16
	12
	4
	652,5
	512,0
	204,8
	46 733 355,0

	29 628 947,07
	17 104 407,93
	00,00
	0

[bookmark: RANGE!A1:X27]

Приложение №3 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
от 05.07.2023г.№483

Приложение 2
План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,
признанного таковым с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года, по способам переселения

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Всего расселяемая площадь жилых помещений
	Расселение в рамках программы, не связанное с приобретением жилых помещений и связанное с приобретением жилых помещений без использования бюджетных средств
	Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых помещений за счет бюджетных средств

	Всего:
	в том числе:
	Всего:
	в том числе:

	Выкуп жилых помещений у собственников
	Договор о развитии застроенной территории
	Переселение в свободный жилищный фонд

	Строительство домов
	Приобретение жилых помещений у застройщиков, в т.ч.:
	Приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками

	в строящихся домах
	в домах, введенных в эксплуатацию

	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Стоимость
	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Расселяемая площадь
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость
	Приобретаемая площадь
	Стоимость

	кв. м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	кв.м
	кв.м
	кв. м
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.
	кв. м
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Всего по программе переселения
	2138,7
	1379,2
	1379,2
	82013877,4
	0,00
	0,00
	759,5
	759,5
	44 313 568,4
	0,00
	0,00
	557,20
	39 907 778,40
	0,00
	0,00
	202,30
	4405790,0

	Всего по этапу 2022 года
	619,80
	417,50
	417,50
	13135000,00
	0,00
	0,00
	202,30
	202,30
	4 405 790,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	202,30
	4405790,0

	1
	Итого по Красноармейский муниципальный район
	619,80
	417,50
	417,50
	13135000,00
	0,00
	0,00
	202,30
	202,30
	4405790,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	202,30
	4405790,0

	1.1.
	 ул. Октябрьская, д. 71
	326,90
	197,60
	197,60
	5914000,0
	0,00
	0,00
	129,30
	129,30
	2062790,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	202,30
	4405790,0

	1.2.
	ул. Ульяновская, д. 17а
	152,00
	123,70
	123,70
	4176000,0
	0,00
	0,00
	28,30
	28,30
	1463000,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	129,30
	2062790,0

	1.3.
	ул. Ульяновская, д.30
	140,90
	96,20
	96,20
	3045000,0
	0,00
	0,00
	44,70
	44,70
	880 000,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	28,30
	1463000,0

	Всего по этапу 2023 года
	1518,9
	961,70
	961,70
	68 878 877,40
	0,00
	0,00
	557,20
	557,20
	39 907 778,40
	0,00
	0,00
	557,20
	39 907 778,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1
	Итого по Красноармейский муниципальный район
	1518,9
	961,70
	961,70
	68 878 877,40
	0,00
	0,00
	557,20
	557,20
	39 907 778,40
	0,00
	0,00
	557,20
	39 907 778,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ул. Луначарского, д. 17
	866,4
	598,9*
	598,9*
	42 894 415,80
	0,00
	0,00
	267,5
	267,5
	19 158 885,0
	0,00
	0,00
	267,5
	19 158 885,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ул. Кирова, 76
	652,5
	362,8
	362,8
	25 984 461,60
	0,00
	0,00
	289,7

	289,7

	20 748 893,4
	0,00
	0,00
	289,7

	20 748 893,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение №4 к постановлению администрации
Красноармейского муниципального района
 Саратовской области
от 05.07.2023г.№483

	Приложение 3

Система программных мероприятий

	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего
(тыс. руб.)
	В том числе
по годам реализации программы
(тыс. руб.)

	Первый этап
(2022)
	второй год
(2023)
	третий год (2024)
	четвертый год (2025)
	пятый год (2026)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на 2022-2026 годы»

	всего по программе
	Всего
	133 504,6739
	12702
	115552,6739
	3150
	1150
	950

	бюджет района (прогнозно)
	7920
	270,0
	2400
	3150
	1150
	950

	бюджет Фонда (прогнозно)
	81 833,71131
	8963,38720
	72 870,32411
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	43 750,96259
	3468,61280

	40 282,34979
	0
	0
	0

	1.1 Выплата возмещения за изымаемое помещение, расположенное в аварийном многоквартирном доме
	итого по мероприятию
	Всего
	81 310,8774
	12 432
	68 878,8774
	0
	0
	0

	бюджет район (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	52 632,59547
	8963,38720
	43 669,20827
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	28 678,28193
	3468,61280

	25 209,66913
	0
	0
	0

	1.2 Приобретение жилых помещений
	итого по мероприятию
	Всего
	43 050,77840

	0
	43 050,77840

	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	0
	0
	0

	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	28 064,48061

	0
	28 064,48061

	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	14 986,29779

	0
	14 986,29779

	0
	0
	0

	1.3. Оплата нотариальных действий при оформлении документов на передачу жилых помещений
	итого по мероприятию
	Всего
	620
	120
	100
	100
	200
	100

	бюджет района (прогнозно)
	620
	120
	100
	100
	200
	100

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4. Оценка расселяемых жилых и нежилых помещений для последующего выкупа
	итого по мероприятию
	Всего
	800
	150
	150
	100
	300
	100

	бюджет района (прогнозно)
	800
	150
	150
	100
	300
	100

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5. Обследование технического состояния многоквартирных жилых домов

	итого по мероприятию
	Всего
	500
	0
	100
	100
	100
	200

	бюджет района (прогнозно)
	500
	0
	100
	100
	100
	200

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6. Приведение приобретенных жилых помещений в состояние, пригодное для постоянного проживания граждан

	итого по мероприятию
	Всего
	5262,79
	0
	3262,790
	1000
	500
	500

	бюджет района (прогнозно)
	4000
	0
	2000
	1000
	500
	500

	бюджет Фонда (прогнозно)
	1136,63523
	0
	1136,63523
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	86,38287
	0
	86,38287
	0
	0
	0

	1.7. Демонтаж жилых домов, признанных аварийными
	итого по мероприятию
	Всего
	1000
	0
	0
	1000
	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	1000
	0
	0
	1000
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8. Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации с инженерными изысканиями и государственной экспертизой
	итого по мероприятию
	Всего
	800
	0
	0
	800
	0
	0

	бюджет района (прогнозно)
	800
	0
	0
	800
	0
	0

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.9. Геодезические работы -топографическая съемка
	итого по мероприятию
	Всего
	200
	0
	50
	50
	50
	50

	бюджет района (прогнозно)
	200
	0
	50
	50
	50
	50

	бюджет Фонда (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

image1.png